
Nº. 163/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde               Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação  

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     

                                                                              Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 447/2021 
Reabertura de Licitação – Pregão Presencial nº ........ 034/2021 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico nº ....... 015/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 2095, 2101 a 2108/2021 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Edital de Convocação nº ........................................ 002/2021 
Câmara Municipal 
Extrato da Ratificação - Dispensa de Licitação nº ...... 008/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 449, DE 27 DE JULHO DE 2021.  

“Dispõe sobre a extinção do benefício 

previdenciário de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição, do ex-servidor que 

especifica, e dá outras providências”.  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, e 

CONSIDERANDO que a Prefeita Municipal incumbe a 
expedição de atos que disponham sobre a vida funcional dos 
servidores públicos municipais, visando instruir o 
funcionamento e o controle administrativo do Poder Executivo 
Municipal; 

CONSIDERANDO que compete, ainda, a Prefeita 
Municipal a criação, extinção, declaração ou modificação de 
direitos administrativos não privativos de lei; 

CONSIDERANDO o falecimento do ex-servidor público 
municipal, ocorrido em 22/07/2021, conforme consta de 
certidão de óbito expedida pelo 2º Ofícios de Notas e 1ª 
Circunscrição de Registro Civil da Comarca de Campo 
Grande/MS; 

CONSIDERANDO que o ex-servidor público municipal, 
era detentor do benefício previdenciário de Aposentadoria por 
Tempo de serviço, concedida através da Portaria Nº 244, de 
08 de dezembro de 2005; e 

CONSIDERANDO que nos assentamentos funcionais 
do ex-servidor público municipal, não possui registro de 
dependentes legais que fazem jus ao benefício de Pensão por 
Morte, 

RESOLVE: 

Artigo 1° - EXTINGUIR a partir de 23/07/2021 o 
benefício previdenciário de Aposentadoria por Tempo de 
Serviço, concedido a WALTER ANTÔNIO, através da Portaria 
Nº 244/2005, em virtude de falecimento do titular. 

Artigo 2º - Fica autorizada a Secretaria Municipal de 
Administração, por intermédio do Órgão de Recursos Humanos 
desta Prefeitura Municipal, promover todos os procedimentos 
necessários, de ordem administrativa e financeira, com vista 
ao registro da extinção de que trata esta Portaria. 

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e sete dias do mês de julho 
do ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 135/2021 

Pregão Presencial n° 034/2021 
O Município de Água Clara/MS, torna público a reabertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de empresa para execução, em caráter contínuo, 
dos serviços públicos essenciais de manutenção, conservação 
e limpeza urbana, (varrição manual, pintura de meio-fio, poda 
de árvores, roçada de grama, limpeza de bueiro, boca de lobo 
e boca-de-dragão, varrição mecanizada, carga, descarga e 
transporte dos resíduos), com os serviços a serem executados 
no município de Água Clara/MS. Recebimento e Abertura das 
Propostas: ás 08:00 horas do dia 12 de agosto de 2021. Local: 
na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, 
sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. 
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no 

portal de transparência do município no endereço 
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-
licitacao/, no Setor de Licitações, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 27 de julho de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº. 163/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Processo 
Administrativo n° 106/2021. Pregão Eletrônico n° 
015/2021. O Município de Água Clara/MS, por intermédio do 
Pregoeiro, designado pela portaria nº 437, de 20 de julho de 
2021, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na lei Nº 10.520/2002, Decreto Federal 
10.024/2019 e Decreto Municipal nº 006/2013. Resolve: 
Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 106/2021, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2021, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para aquisição 
de equipamentos de ar condicionado, novo e sem uso, (COM 
INSTALAÇÃO INCLUSA), os quais deverão ser entregues e 
instalados nas Secretarias Municipais do Município de Água 

Clara (MS), conforme Termo de Referência, Edital e seus 
anexos, a licitante vencedora no menor valor, conforme 
relacionado abaixo: Resultado da Licitação: Empresa: LLIMA 
COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ/MF Nº 01.682.110/0001-43. 
Valor: R$ 29.395,00 (Vinte e nove mil, trezentos e noventa e 
cinco reais). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 29.395,00 (Vinte e 
nove mil, trezentos e noventa e cinco reais), o prazo de 
vigência será contado a partir da data de sua assinatura, pelo 
período de 12 (doze) meses.  

IZEQUIAS MOREIRA DIAS 
Pregoeiro 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 163/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 163/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO E HABITAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2021. 
CONVOCAÇÃO PARA COMPARECIMENTO NA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. 

O Exmo. Secretário de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação do Município de Água Clara/MS, Sr. Cleison Vital 
Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal e Portaria 260/2021, 
TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO da Sra. Dalva Auxiliadora, 
inscrita no CPF/MS Nº. 554.717.061-53, residente e 

domiciliada a Rua Antonio da Silva Prado, 101, Bairro – Jardim 
Primavera, nesta cidade de Água Clara, para se apresentar no 
Setor de Habitação da Prefeitura de Água Clara/MS, localizado 
na Rua Maria Teixeira da Silva, 367 – Jardim das Palmeiras – 
CEP: 79.680.000, Fone: 67-3239-1511– Água Clara – MS, no 
horário das 07:00 horas às 11:00 horas ou das 13:00 horas ás 
17:00 horas, a partir de 29/07/2021 até 03/08/2021,  a fim 
efetivar a contemplação de terreno do Projeto Lote 
Urbanizado. 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação, Água Clara - Estado do Mato Grosso do Sul, aos 
vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e 
um. 

CLEISON VITAL RODRIGUES DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social e Habitação 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação nº 
008/2021. Processo Administrativo nº 011/2021. 
OBJETO: “Contratação de empresa para prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças, do sistema de climatização da Câmara Municipal de 
Água Clara, visando o bem-estar, saúde e conforto dos 
servidores e usuários, conforme quantidades e especificações 
técnicas constantes deste Termo de Referência”. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA. 
CONTRATADA: UBIRAJARA CÉSAR TUPINAMBA. CNPJ Nº: 
15.380.380/0001-04. MENOR VALOR R$ 13.860,00 (Treze mil, 
oitocentos e sessenta reais) 

MARTA ROSA DOS SANTOS 
Presidente da CPL 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-07-28T17:05:21-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




